
 ایران در دوراهی بازی های آژانس 
چه خواهد کرد؟

 قاسم محبعلی:  اهمیت هوشیاری ایران
 در حفظ تعادل هسته ای

با گذشت 4 روز از اعلام تصمیم ایران در لغو مجوز فعالیت 
شماری از بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی، سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی از آن دفاع کرده است. ابوالفضل عمویی، سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی گفت: »اقدام دولت جمهوری اسلامی ایران برای 
لغو مجوز برخی از بازرسان با ملیت این کشور ها درست بود. 
وقتی این کشور ها با مواضع سیاسی شان فضای همکاری 
بین ایران و آژانس را تخریب می کنند چنین شائبه ای 
درباره بازرسان مربوط به این سه کشور هم به وجود می آید 
که فضای همکاری را به سمت چالش ببرند.« با این وجود، 
گروسی مدیرکل آژانس برای سومین بار طی هفته جاری، 
خواستار تجدیدنظر ایران در این تصمیم شده است. زمانی 
که ابراهیم رئیسی، برای شرکت در مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد، در نیویورک حضور داشت، گروسی اعلام کرده 
مایل است با رئیس جمهور ایران دیدار کند. ایالات متحده، 
بریتانیا، فرانسه و آلمان نیز در بیانیه مشترکی از ایران 
خواسته اند هرچه سریعتر در تصمیم خود تجدیدنظر و به 
طور کامل با آژانس همکاری کند. رافائل گروسی، چهار روز 
پیش اعلام کرده بود که شماری از این کارشناسان تعلیق 
شده، از »مجرب ترین بازرسان آژانس هستند« و به گفته او با 
این تصمیم، »ایران حدود یک سوم از گروه بازرسان آژانس را 
نپذیرفته و در نتیجه توان این نهاد بین المللی را برای بازرسی 
موثر و تایید صلح آمیز بودن برنامه اتمی اش به شدت محدود 
شده است.« ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری 
اسلامی ایران با دفاع از این تصمیم گفته بود » متأسفانه سه 
کشور اروپایی و آمریکا به رغم تعامل مثبت، سازنده و مستمر 
جمهوری اسلامی با آژانس، با زیاده خواهی و با هدف تخریب 
فضای همکاری ایران و آژانس، از فضای شورای حکام برای 
مقاصد سیاسی خود سوءاستفاده کردند. ایران پیش تر نسبت 
به عواقب این گونه سوءاستفاده های سیاسی از جمله تلاش 
برای سیاسی کردن فضای آژانس هشدار لازم را داده بود.« 
با توجه به جدیدترین تحولات در روابط ایران و آژانس، 
پرسش هایی مطرح است، از جمله اینکه روابط ایران و آژانس 
به چه مسیری منتهی خواهد شد و آیا بحران در روابط ایران 

و آژانس قابل کنترل است؟

    اهمیت هوشیاری ایران در حفظ تعادل هسته ای
یک تحلیلگر مسائل بین الملل در خصوص روابط ایران 
و آژانس اظهار داشت:  جلسه اخیر آژانس و اظهارات آقای 
گروسی از یکسو و بیانیه ای که اتحادیه اروپا و آمریکا در 
خصوص حفظ و افزایش تحریم ها علیه ایران ارائه کردند، از 
سوی دیگر باعث واکنش ایران شد. واکنش ایران لغو روادید 
برخی از کارشناسان تروئیکای آژانس در کشور بود. حرکت 
مذکور باعث شد گروسی این احساس را پیدا کند که عملا 
اشراف و نظارت خاصی بر برنامه هسته ای ایران ندارد و در 
نتیجه آخرین سخنان خود را که شامل نوعی هشدار بود 
مطرح کرد. به نظر می رسد، مسئله آژانس، در صورتی که 
ایران و آژانس همکاری های لازم را انجام ندهند، با احتمال 
پیچیدگی بیشتر همراه است. قاسم محبعلی گفت: طبیعتا 
تصمیم اروپا و آمریکا، مطلقا مبتنی بر تصمیم آژانس نخواهد 
بود و با رگه هایی سیاسی همراه می شود، اما اگر آژانس 
اعلام کند نظارتی بر برنامه هسته ای ایران ندارد و نمی تواند 
صلح آمیز بودن آن را تایید کند، باید منتظر تصمیم های 
جدی تر اروپایی ها و آمریکا در شورای امنیت باشیم. اینکه چه 
زمانی این تصمیم ها علنی اعلام شود، بستگی دارد به اینکه این 
کشور ها به دنبال چه منافعی هستند. به نظر می رسد اروپایی ها 
و آمریکایی ها در عین حال که به دنبال حفظ تحریم ها هستند، 
علاقه ای به افزایش بحران های منطقه ندارند. سفیر پیشین 
ایران در مالزی و یونان بیان کرد: اگر ایران به دنبال راه حل و 
کاهش تحریم هاست، واکنش های سنگین به سخنان گروسی 
نمی تواند تاثیر مثبتی بگذارد. آمریکایی ها تمام تلاش خود را 
کردند که با هر روش ممکن، شهروندان خود را از کشور خارج 
کنند. در کنار این مسأله، ایالات متحده با موضوع انتخابات، 
بحران اوکراین و بازار نفت درگیر است. در حال حاضر ایالات 
متحده دغدغه هایی دیگر از جمله اتصال ارتباط اسرائیل 
و عربستان را نیز دنبال می کند و در نتیجه خواهان اجرای 
نوعی سیاست تنش زدایی با ایران است. بعید می دانم مواضع 
آمریکا در قبال ایران، ضعیف تر از مواضع اروپایی ها باشد، اما 
به دلیل شرایطی که گفتم، علاقه ای به تشدید بحران ندارد. 
باید ببینیم بیانیه های بایدن و دولت آمریکا در قبال ایران به 

چه سمتی می رود. 

    دوراهی تصمیم گیری
محبعلی تصریح کرد: مسأله دلگیری کشور های اروپایی 
از ایران در حوزه جنگ اوکراین بر دو فرض استوار است. 
یکی حمایت ضمنی ایران از روسیه و دیگری، حمایت 
عملی ایران از روسیه. در حوزه مسأله پهپاد ها بار ها شاهد 
تکذیبیه های ایران بوده ایم، اما برای شفاف سازی این 
موضوع، کار بسیار پیچیده خواهد بود اصلا کار ساده ای 
نیست که ایران بتواند اثبات کند در خلال جنگ اوکراین 
همکاری پهپادی با روسیه نداشته. به جز ایران، طرف های 
دیگری هم وجود دارند که باید در این زمینه نظر بدهند. 
برای مثال موضع گیری روسیه درباره پهپاد ها حائز اهمیت 
است. وی افزود: روسیه در ماجرای جنگ اوکراین به دنبال 
شرکایی بود که در زمین جنگ تنها نباشد، چینی ها وارد 
این زمین شدند اما تا حدی از روسیه فاصله گرفتند. روس ها 
بسیار علاقه مند بودند که ایران را نیز در این وضعیت شریک 
کنند. همچنین فارغ از جنگ اوکراین وقتی روابط ایران و 
غرب بهبود پیدا کند، مسأله تحریم ها کاهش پیدا کرده 
و ایران با فراغ بال بیشتری اقدام به فروش نفت می کند؛ 
بنابراین اساساً به نفع روسیه نیست. شاید یکی از دلایل 
گمراهی اروپایی ها نسبت به ایران همین باشد که تصور 
می کنند ایران قطعا با روسیه همکاری پهپادی دارد و برای 
تکذیب این موضوع و قانع کردن آنان نیز همان طور که اشاره 

کردم، کار سختی در پیش است. 

نعمت ا... فاضلی، پژوهشگر مطالعات فرهنگی و مردم شناسی 
گفت: اگر می خواهیم انسان دانشگاهی با هویت دانشگاهی یعنی 
نقاد و مسئول پرورش پیدا کند باید آزادی آکادمیک در دانشگاه ها 
وجود داشته باشد. مسئولیت برای فرد دانشگاهی زمانی معنا دارد 
که او آزادی آکادمیک داشته باشد. مشکل ایران امروز این است که 
فاصله ای بین حکومت، اقتصاد، بازار و دانشگاه وجود ندارد در نتیجه 
دانشگاهیان نمی توانند از موضع دانشگاهی نقد کنند زمانی که 
حکومت به راحتی می تواند اساتید دانشگاه را اخراج کند، هویت 

مستقل دانشگاه از بین خواهد رفت. 
این عضو پژوهشگاه علوم انسانی، خاطرنشان کرد: در این 
نشست قصد دارم که با توجه به تجربه زیسته خودم در حوزه 
دانشگاه به مفهوم مسئولیت اجتماعی دانشگاه بپردازم، دانشگاه 
باید استقلال خود را حفظ کند. باید همواره در نظر داشته باشیم 
که فعالیت هایی که می کنیم چه نسبتی با جامعه دارد، دانشگاه 
نهاد مستقلی است که هر مقدار از استقلال خود را از دست دهد به 
همان مقدار کارکرد خود را نیز از دست خواهد داد. همواره باید یک 
فاصله ای بین دانشگاه، با حکومت و بازار برقرار باشد و اگر این فاصله 
از بین رود حکومت و بازار همواره در کشف حقیقت، علم و توسعه 
سیاسی و اقتصادی دانشگاه دخالت خواهد کرد. و این دانشگاه هر 
چیزی می تواند باشد به جز دانشگاه. در نتیجه آدم هایی که تربیت 
می کند دیگر آدم دانشگاهی که هویت آکادمیک دارند نخواهد بود. 
در کشوری که فرد دانشگاهی هویت مستقل نداشته باشد انسان 

دانشگاهی وجود نخواهد داشت و مانند سایر افراد خواهد بود. 
عضو هیات علمی پژوهشگاه علوم انسانی مطالعات فرهنگی، 
افزود: علم مسئول، متفاوت تر از دانشگاه مسئول است دانشگاه 
مسئول دانشگاهی است که بتواند فرد دانشگاهی مسئول و کارآمد 
تربیت و آموزش و پرورش دهد. دانشگاه کارکردش این نیست که 

برای حکومت، بازار و اقتصاد پژوهش کند بلکه کار دانشگاه پرورش 
فرد کارآمد مسئول اجتماعی است که کار خود را بتواند به شکل 

مسئولانه و جدی انجام دهد. 
فاضلی گفت: انسان دانشگاهی مسئولیت اجتماعی خودش را 
ابداع می کند. مسئولیت اجتماعی تعهد اخلاقی و وجودی است که 
کسی بر اساس اخلاق کار و شکل مسئولیت خود آن را می پذیرد و 
ابداع می کند. بنابراین حکومت نمی تواند مسئولیت اجتماعی افراد 
را تبیین و تعیین کند، زیرا در آن صورت ایدئولوژی خواهد بود که 
حکومت سعی می کند ایدئولوژی های متفاوت را در جامعه بسط و 
گسترش دهد. در مسئولیت اجتماعی افراد علاقه  و شکل خاصی 
از مسئولیت اجتماعی را به عنوان فرد اخلاقی و اجتماعی انتخاب و 
انجام می دهند. مسئولیت انتخاب کردن و تعهد وجودی است که 

هر کسی آن را می پذیرد. 
وی افزود: کسی که مختار و آزادگر است در زندگی خود تصمیم 
می گیرد که نسبت به دیگری متعهد باشد، انسان فهیم کسی است 
که بتواند دیگران را بفهمد و مسئولیت اجتماعی یعنی فهمیدن 
دیگران و هر کسی شیوه پیوستن به این خیر اجتماعی خود را 

انتخاب خواهد می کند. 
فاضلی تاکید کرد: باید تجربه های خود با دیگران را در جریان قرار 
دهیم، من نام این دانشگاه را دانشگاه امید گذاشتم، دانشگاهی که 
همه آنها نقشی در جامعه کوچک خود در سطح روستاها، محله ها 
و حتی خانه ایفا می کنند. این نقش ها صامت هستند مسئولیت 
اجتماعی باور به عاملیت انسان دانشگاهی برای ایجاد تغییر به سوی 
بهبود جامعه است. معتقدم که هر کسی باید مسئولیت اجتماعی 
خود را در هر سطحی که است انجام دهد. همچنان که در حوزه 
علوم اجتماعی، در کلاس درسم در دانشگاه سعی کردم که عاشقانه 
تدریس کنم سعی کردم با محیط درس و دانشجویان به گونه ای 

رفتار کنم که احساس تعلق به دانش و دانشگاه را در دانشجویان 
ایجاد کنم مسئولیت اجتماعی انسان دانشگاهی از کلاس درسش 
شروع می شود، دومین کاری که کردم این است که در حوزه کاری 
خودم از همان ابتدا از حوزه عمومی وارد شدم. یعنی از همان ابتدای 
تدریسم وبلاگ ساختم و تجربه های زندگی خودم را در آنجا با 
مخاطبانم به اشتراک گذاشتم، من خودم را نسبت به رخدادهای 
جامعه، اتفاق ها و فرهنگ جامعه مسئول می دانستم و نسبت به 

اتفاقات هشدار می دادم و حساس بودم. 
مسئولیت اجتماعی این است که بتوانی جامعه را به سخن گفتن 
در بیاری و این سخن ها را به سیاست تبدیل کنی، در جوامعی که 

تحت فشار است سیاست در معنای اصلی ورود به سخن است. 
وی ادامه داد: برای ایفای مسئولیت اجتماعی خود روش شناسی 
را ابداع کردم که آن برای عامه اهل فکر است تلاش کردم که اقدامات 
خود را در جامعه نشر توضیح دهم تا جامعه را به سخن گفتن وادار 
کنم فردی که بتواند با جامعه سخن بگوید خلاق و آگاه خواهد 
بود چه بسیار اساتیدی که در جامعه نمی توانند سخن بگویند 
پاداش فردی که مسئولیت اجتماعی دارد این است که جامعه او 
را به رسمیت خواهد شناخت و برای او کرامت و عزت و ارج قائل 

خواهد بود. 
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ذره بین
تهدیداتی که باید به آن توجه شود؟
از مشکلات اقتصادی تا منازعات 

ژئوپلیتیکی
در سال های گذشته، سیاست خارجی ایران بالا 
و پایین های زیادی را به خود دیده است. مساله ای 
که تا حد زیادی تابعی از اوج گیری تنش ها در 
محیط منطقه ای و بین المللی و برجسته شدن 
روند های جدید در سیاست بین الملل مخصوصا 
پس از جنگ اوکراین بوده است. در شرایط کنونی، 
ژئوپلیتیک منطقه ای و بین المللی، وضعیت به 
مراتب پیچیده تری را در قیاس با گذشته پیدا کرده و 
روند تحولات به قدری سریع است که شاید بسیاری 
از گزینه های معتبر در شرایط حال، در آینده 
نزدیک، دیگر معتبر نباشند و حتی بتوان از پیوستنِ 
آنها به تاریخ نیز صحبت کرد. با این همه، اینطور به 
نظر می رسد که ایران با 4 چالش و تهدید جدی علیه 
منافع ملی خود روبه رو است. چالش هایی که اگر به 
نحوی دقیق و عمیق برای آن ها چاره اندیشی نشود، 
از ظرفیت های بحران زای قابل توجهی برخوردار 

هستند. در ادامه به این 4 چالش اشاره می شود. 
   عدم حل موثر مشکلات اقتصادی

دولت های مختلف کشور در سال های گذشته 
و به طور خاص دولت سیزدهم، اصلی ترین اولویت 
و دستورکار خود را حل مشکلات و چالش های 
اقتصادی عنوان کرده اند. با این حال، در عرصه 
میدانی، جز موفقیت ها و دستاورد های موقت، شاهد 
وقوع تحولات قابل توجه عمیق و پایدار نبوده ایم. 
هنوز مراودات تجاری بین المللی ایران مشکل 
دارد، تحریم ها برقرار هستند و مهم تر از همه اینکه 
فرآیند ضروری اجرای اصلاحات در نظام اقتصادی 
ایران نیز از یک دولت به دولت دیگر موکول می شود. 
این مساله  خود موجب تعمیق چالش های اقتصادی 
می شود. تداوم خلق پولِ لجام گسیخته و ادامه 
یافتن چالش هایی نظیر رانت و فساد و عدم شفافیت 
در فضای کلی اقتصاد، صرفا یک گزاره را تداعی 
می کنند: در ادامه نیز همچنان باید شاهد تداوم  
بحران های اقتصادی باشیم. مساله ای که خود 
فشار های زیادی را به مردم وارد می کند. انفعال در 
مخاطب قرار دادن چالش های اقتصادی کشور که 
صرفا هم محدود به دولت کنونی نیست، یک مشکل 
بزرگ است که اکنون و مخصوصا در آینده نزدیک، 
تبعات منفی خود را بیش از پیش نشان خواهد داد. 

   تشدید منازعات ژئوپلیتیکی
یکی دیگر از روند های نگران کننده که در نوع 
خود حامل تهدیدات جدی علیه منافع ملی است، 
تشدید منازعات ژئوپلیتیک و ایجاد هسته های 
بحران زا در محیط پیرامونی ایران است. رژیم 
اسرائیل اقدام به تاسیس سفارتخانه و مراکز رسمی 
دیپلماتیک در جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، 
امارات و بحرین کرده و از نفوذی پنهان در منطقه 
اقلیم کردستان عراق نیز برخوردار است. جمهوری 
آذربایجان نیز با حمایت های اسرائیل، ترکیه، ناتو و 
انگلستان، تنش زایی در جوار مرز های شمالی کشور 
و ایجاد تغییرات قابل توجه در مرز های منطقه را 
با هدف ایجاد »دالان توران« در دستورکار قرار 
داده است. دالانی که می تواند طیفی از دشمنان 
و رقبای ایران را وارد محیط پیرامونی کشور کند. 
قدرت گیری مجدد طالبان در صحنه سیاسی 
افغانستان و تنش زایی های گاه و بیگاه آن علیه 
ایران و بی توجهی به حقوق کشور ما در تامین حقابه 
ایران از هیرمند و اراده دولت های عرب حاشیه 
خلیج فارس جهت تغییر میدان رقابت و تقابل با 
ایران از حوزه امنیتی و سیاسی به عرصه اقتصادی 
و نیز شکاف قابل توجه رفاه مردم کشور های عربی 
در مقایسه با مردم ایران، همه و همه جلوه هایی 
از حرکت منطقه به سمت تنش های بیشتر در 
آینده است. در این فضا، ایران بایستی با طیفی از 
بحران های مختلف دست و پنجه نرم کند. مساله ای 
که حاکی از مصرف شدن بخش قابل ملاحظه ای از 

توان کشور در این حوزه است. 
    معمای موازنه قدرت

یکی از چالش های جدی ایران در حوزه سیاست 
خارجی، مشکل در برقراری موازنه قواست. ایران 
در دولت سیزدهم کفه شرق گرایی را در سیاست 
خارجی خود تقویت کرده است. با این حال، مساله 
اصلی این است که اگرچه تکلیف ما با غرب روشن 
نیست، با این حال، روابط ما با شرق نیز برخلاف 
آنچه در ظاهر به نظر می رسد، در وضعیتی مبه هم 
قرار دارد. هنوز مشخص نیست که قدرت های 
شرقی در عرصه میدانی تا چه حد آماده هستند 
برای ایران هزینه کنند؟ آیا نگاه آنها به ایران نگاهِ 
یک شریک راهبردی است یا خیر ایران به مثابه 
کنشگری ارزیابی می شود که می تواند بخشی از 
بحران و تنش ها علیه شرق را از جانب غرب دفع 
کند؟ هنوز مشخص نیست چرا چین و روسیه 
به رغم توسعه روابط خود با ایران، در مسائل مهم 
نظیر مساله جزایر سه گانه، با کشور های عربی همزاد 
 پنداری می کنند و البته که این رویکرد، پالس های 
روشنی را در مورد نوعِ کنشگری آن ها در آینده هم 
ارسال می کند. اساسا کشور ها به همین دلیل، موزانه 

سازی را در دستورکار قرار می دهند. 
   ایران و معمای قدرت

در نهایت باید گفت که ایران به دلایل مختلفی، 
هنوز منطق اصلی قدرت در جهان کنونی را به شکل 
ویژه مورد توجه قرار نداده است. ایران پیشرفت های 
قابل ملاحظه ای را در حوزه های نظامی و امنیتی 
کسب کرده و می کند با این حال، جهانِ کنونی 
جهانی است که در آن اولویت اصلی قدرت کشورها، 
مسائل اقتصادی است و قدرت نظامی به مثابه 
قدرت پشتیبان این موضوع در نظر گرفته می شود. 
اگرچه بالِ قدرت نظامی و امنیتی ایران قوی است، 
با این حال، بالِ قدرت اقتصادی اش ضعیف است و 
این مساله چه در قالب تامین و مخاطب قرار دادن 
نیاز ها و چالش های داخلی و چه موقعیت ایران در 
معادلات منطقه ای و بین المللی، هزینه های قابل 
توجهی را برای ایجاد می کند و آن را دچار نوعی 
عدم توازن در منطقِ قدرت می کند. از این منظر، اگر 
فکری به حال متوازن سازی بال های قدرت کشور 
نشود، تردیدی نیست که در آینده با مشکلات 

جدی روبه رو می شویم. 

نعمت ا... فاضلی: دانشگاه باید 
باید  کند  حفظ  را  خود  استقلال 
همواره در نظر داشته باشیم که 
فعالیت هایی که می کنیم چه نسبتی 
با جامعه دارد، دانشگاه نهاد مستقلی 
است که هر مقدار از استقلال خود 
مقدار  همان  به  دهد  دست  از  را 
کارکرد خود را نیز از دست خواهد 
داد. همواره باید یک فاصله ای بین 
دانشگاه، با حکومت و بازار برقرار 
باشد و اگر این فاصله از بین رود 
حکومت و بازار همواره در کشف 
حقیقت، علم و توسعه سیاسی و 
اقتصادی دانشگاه دخالت خواهد 
چیزی  هر  دانشگاه  این  و  کرد. 

می تواند باشد به جز دانشگاه

منصوره مهدی زاده: زمانی که مطالبه گری در مردم کمرنگ شود شرکت ها به 
مسئولیت اجتماعی رغبتی نخواهند داشت ضعف قانونی و عدم ساز و کار نظارتی 
موجب می شود که دولت ها و شرکت ها از این مسأله شانه خالی کنند زمانی که 
شرکت ها ضعف بینشی و نگرشی داشته باشند مسئولیت اجتماعی کمرنگ خواهد 
بود. از طرف دیگر مسئولیت اجتماعی جایگاه سازمانی نداشته باشد اقدامات کوتاه 

مدت ذوقی و شخصی خواهد شد

نعمت ا... فاضلی مطرح کرد: 

باید فاصله ای 
بین دانشگاه، 

با حکومت و 
بازار برقرار 

باشد

انسان دانشگاهی مسئولیت 
اجتماعی خودش را ابداع می کند

وقتی اساتید دانشگاه به راحتی اخراج شوند، 

 هویت مستقل دانشگاه
از بین می رود

 آرمان ملی: سومین نشست از سلسله نشست های بسط مفهومی و موضوع مسئولیت 
اجتماعی، توسط گروه مسئولیت اجتماعی انجمن جامعه شناسی برگزار شد. در این نشست 
نعمت ا... فاضلی)پژوهشگر مطالعات فرهنگی و مردم شناسی(، منصوره مهدی زاده )عضو 
هیات علمی مرکز تحقیقات سیاست علمی(، شهرام فرضی )مشاور اجتماعی شرکت مهندسی 
و توسعه نفت( و روح اله نصرتی )عضو هیات علمی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران( 

به ارائه دیدگاه های خود پرداختند. در ادامه گزارشی از این نشست در پی می آید. 

از  دیگر  بخشی  در 
منصوره  نشست،  این 
مهدی زاده، عضو هیات 
تحقیقات  مرکز  علمی 
گفت:  علمی  سیاست 
به طور کلی در راستای مسئولیت اجتماعی شرکت ها 
آن را از چند منظر اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و اخلاقی 
و یکپارچه نگاه می کند. مسئولیت اجتماعی زمانی در 
جامعه معنا پیدا می کند که فضای کسب و کار آزاد باشد 
نه جامعه ای که دچار رانت فساد است. مسئولیت اجتماعی 
شرکتی زمانی معنا پیدا می کند که رقابت بین شرکت ها 
شکل بگیرد و این زمانی مضاعف می شود که سهام تولیدی 
شرکت ها مردمی باشد در زمانی که سهام تولیدی شرکت ها 
مردمی نیست صحبت از مسئولیتش اجتماعی شرکتی 

نادرست است زیرا ذی نفعان آنها مردم نیستند. همچنین در 
فضای سیاسی و ناکارآمدی که دولت ها مسئولیت اجتماعی 
را به شرکت ها تحمیل می کنند و فشار می آورند تا برای آنها 
مدرسه و بیمارستان و غیر بسازد در صورتی که این وظیفه 
دولت است که بتواند برای مردمش بیمارستان مدرسه 
و نهادهای عمومی دیگر بسازد این به دلیل ناکارآمدی 
دولت هاست که وظیفه خود را به شرکت ها تحمیل 

می کنند. 
وی با تاکید بر مطالبه گری در مردم ادامه داد زمانی که 
مطالبه گری در مردم کمرنگ شود شرکت ها به مسئولیت 
اجتماعی رغبتی نخواهند داشت ضعف قانونی و عدم ساز 
و کار نظارتی موجب می شود که دولت ها و شرکت ها از این 
مسأله شانه خالی کنند زمانی که شرکت ها ضعف بینشی و 
نگرشی داشته باشند مسئولیت اجتماعی کمرنگ خواهد 

بود. از طرف دیگر مسئولیت اجتماعی جایگاه سازمانی 
نداشته باشد اقدامات کوتاه مدت ذوقی و شخصی خواهد 
شد.  وی در پایان سخنان خود گفت مسئولیت اجتماعی را 
باید از مباحث خیریه ای تمایز دهیم باید شرکت ها بدانند 
که مسئولیت اجتماعی جزئی از وظایف سازمانی آنهاست. 
شرکت ها نباید ساخت مدرسه و بیمارستان را جز از 
مسئولیت اجتماعی خود بدانند بلکه باید آن را وظیفه خود 
بدانند تا زمانی که سهامداران شرکت ها به ویژه شرکت های 
خصوصی مردم نباشند این شرکت ها خود را مسئول توجه 
به نیازهای مردم نخواهند دانست. در یک نگاه سیستمی 
در زیست بومی هستیم که تمام ابعاد آن به هم گره خورده 
است زمانی می توانیم از مسئولیت اجتماعی صحبت کنیم 
که آنها در یک زیست بوم بتوانند به فعالیت خود ادامه 

دهند. 

دولت ها وظیفه خود را به شرکت ها تحمیل می کنند

در ادامه این نشست شهرام فرضی، مشاور اجتماعی شرکت 
مهندسی و توسعه نفت نیز گفت: متاسفانه در حوزه مسئولیت 
اجتماعی این موضوع به عنوان نخ نمایی تبدیل شده است هر 
کسی که وظیفه ذاتی خود را انجام می دهد نام آن را مسئولیت 
اجتماعی می گذرد اگر شرکت های بزرگ دولتی و خصوصی 
کار خود را به درستی انجام دهند اوضاع بهتر خواهد بود 
شرکت ها باید وجهه داوطلبان و آزادی عمل را در مسئولیت 

اجتماعی خود داشته باشند. 

شرکت ها وظیفه ذاتی خود را 
مسئولیت اجتماعی می دانند

روح اله نصرتی، عضو هیات علمی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه 
تهران در جمع بندی خود با تعریف بسیط از مسئولیت اجتماعی، 
معتقد بود زمینه های مسئولیت اجتماعی به معنای خیر جمعی و 
عمومی در فرهنگ جامعه ایرانی، قدمت دیرینه ای دارد و بیشتر در 
قالب فعالیت های عام المنفعه، خیرخواهانه و سنت های حسنه نیکوکاری تجلی یافته است. ضرورت تبدیل شدن 

این رویکرد به گفتمان مسلط در شرایط امروز جامعه ما ضروری است. 
نصرتی با آسیب شناسی مسئولیت اجتماعی در ایران معتقد بود که در وضعیت موجود به نظر می رسد که 

مسئولیت اجتماعی شرکتی بیشتر به عنوان یک کالا مورد توجه است که انگار قابل خرید و فروش است. 
وی در پایان صحبت های خود با اشاره به نسل سوم دانشگاه ها و توجه به مسئولیت اجتماعی دانشگاه به عنوان 
شاخص این نسل از دانشگاه ها، بیان کردند در این رویکرد ارتباط دانشگاه با جامعه و صنعت بیش از پیش مورد 
تاکید قرار گرفته و مرز بین دانشگاه با حوزه های بیرون کمتر می شود و هدف به اشتراک گذاشتن تجربه ها و 

اندوخته ها در سه ساحت دانشگاه، صنعت و جامعه و تلاش برای حرکت در مسیر پیشرفت و توسعه است.

 مسئولیت اجتماعی شرکتی بیشتر به عنوان
 یک کالا مورد توجه است


